

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE COORDENAÇÃO REGIONAL 6 - CABEDELO/PB

Estrada de Cabedelo sem número, BR 230 KM 10, - Cabedelo - CEP 58108-012 Telefone: (83) 32460066

Termo de Homologação nº 1/2018

A Coordenadora Regional do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa ICMBio nº 09/2014;

Considerando a Portaria ICMBio/CR6 nº 01, de 14 de fevereiro de 2018, que define a atual composição do Conselho Consultivo da Área de Proteção Ambiental de Fernando de Noronha - Rocas - São Pedro e São Paulo e do Parque Nacional Marinho de Fernando de Noronha, conforme o Processo ICMBio 02124.001896/2017-20;

Considerando a documentação apresentada pelas instituições que representarão os setores do Poder Público e da Sociedade Civil no referido Conselho:

Considerando a metodologia utilizada para definição das instituições representativas, bem como o processo decisório democrático junto aos setores representados; e

Considerando o atendimento aos princípios e as diretrizes previstas na Instrução Normativa ICMBio nº 09/2014

HOMOLOGA o quantitativo de vagas e a relação das instituições representativas de cada setor que compõem o Conselho Consultivo da Área de Proteção Ambiental de Fernando de Noronha – Rocas - São Pedro e São Paulo e do Parque Nacional Marinho de Fernando de Noronha, descritos na lista anexa.

Cabedelo, 27 de março de 2018



Documento assinado eletronicamente por Mary Carla Marcon Neves, Coordenador(a), em 12/04/2018, às 15:23, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 2693062 e o código CRC F2977FB0.

Instituições representativas dos setores que compõem o Conselho da Área de Proteção Ambiental de Fernando de Noronha – Rocas – São Pedro e São Paulo e do Parque Nacional Marinho de Fernando de Noronha

Portaria ICMBio - CR6 nº 01/2018.

I – ÓRGÃOS PÚBLICOS:

- a. Órgãos Públicos Ambientais, dos três níveis da federação (03 vagas)
- 1. Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade ICMBio, representado pelo Núcleo de Gestão Integrada de Fernando de Noronha – ICMBio Noronha, sendo um titular e um suplente;
- 2. Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade SEMAS/PE, sendo um titular e um suplente;
- 3. Agência Estadual de Meio Ambiente CPRH, sendo um titular e um suplente;
- b. Órgãos Públicos de Áreas Afins, dos três níveis da Federação (06 vagas)
- 4. Secretaria do Patrimônio da União, representada pela Superintendência do Patrimônio da União em Pernambuco – SPU/PE, sendo um titular e um suplente;
- 5. Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional IPHAN, sendo um titular e um suplente;
- 6. Força Aérea Brasileira, representada pelo Terceiro Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo – DTCEA-FN, sendo um titular e um suplente;
- 7. Marinha do Brasil, representado pela Capitania dos Portos de Pernambuco, sendo um titular e um suplente;
- 8. Conselho Distrital de Fernando de Noronha, sendo um titular e um suplente;
- 9. Autarquia Territorial do Distrito Estadual de Fernando de Noronha ATDEFN, sendo um titular e um suplente;

II – USUÁRIOS DO TERRITÓRIO

- a. Comércio e Serviços (02 vagas)
- 1. Associação Noronhense de Taxistas NORTAX, sendo um titular e um suplente;
- 2. Grupo de Bares e Restaurantes ABRENO, sendo um titular e um suplente;
- b. Agropecuária e pesca (02 vagas)
- 3. Associação Noronhense dos Pescadores ANPESCA, sendo um titular e um suplente;
- 4. Associação Noronha Terra de Desenvolvimento Agroecológico de Fernando de Noronha Noronha Terra, sendo um titular e um suplente;
- c. Turismo (03 vagas)
- 5. Associação de Hospedarias Domiciliares de Fernando de Noronha AHDFN, sendo um titular e um suplente;
- 6. Associação de Condutores de Visitantes de Fernando de Noronha ACITUR FN, sendo um titular e um suplente;

- 7. Associação dos Receptivos de Fernando de Noronha, sendo um titular e um suplente;
- d. Atividades Náuticas (03 vagas)
- 8. Associação de Barqueiros de Turismo ABATUR, sendo um titular e um suplente;
- 9. Associação das Empresas de Mergulho Autônomo ANEMA, sendo um titular e um suplente;
- 10. Associação de Lanchas Maritimas de Fernando de Noronha ALAMAR, sendo um titular e um suplente;

III – ORGANIZAÇÕES DE EDUCAÇÃO E CULTURA

- a. Setor Cultural (02 vagas)
- 1. Associação dos Artistas Plásticos e Artesãos de Fernando de Noronha ASAAFEN, sendo um titular e um suplente;
- 2. Grupo Cultural Dona Nanete, sendo um titular e um suplente;

IV. ORGANIZAÇÕES COMUNITÁRIAS

- a. Setor comunitário (01 vaga)
- 1. Assembléia Popular Noronhense APN, sendo um titular e um suplente;

V- INSTITUIÇÕES DE PESQUISA, EDUCAÇÃO E CONSERVAÇÃO

- a. Instituições de pesquisa, educação e conservação (08 vagas)
- 1. Centro de Pesquisa Histórica e Cultural de Fernando de Noronha CEPEHC, sendo um titular e um suplente;
- 2. Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisa das Tartarugas Marinhas Pró-TAMAR, sendo um titular e um suplente;
- 3. Centro Golfinho Rotador CGR, sendo um titular e um suplente;
- 4. Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade ICMBio, representado pelo Centro de Pesquisa e Conservação de Tartarugas Marinhas - TAMAR, como titular, Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves Silvestres - CEMAVE, Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade Marinha do Nordeste - CEPENE, Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Mamíferos Aquáticos - CMA e Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Répteis e Anfibios – RAN como suplentes;
- 5. Universidade Federal Rural de Pernambuco UFRPE, sendo um titular e um suplente;
- 6. Universidade Federal do Rio Grande do Norte UFRN, sendo um titular e um suplente;
- 7. Instituto Ambiental de Fernando de Noronha IAFENO, sendo um titular e um suplente;
- 8. VACANTE;